

کرمانشاه میزبان دوباره جام تختی

پهلوانان به خط شدند



مرتضی میثاقی

m.misaghi@fdn.ir

سی‌وپنجمین دوره رقابت‌های بین‌المللی کشتی جام تختی از امروز در کرمانشاه آغاز می‌شود. این تورنمنت که قدیمی‌ترین رقابت ورزشی بین‌المللی بعد از انقلاب در ایران است، همواره مورد توجه ورزش دوستان و به‌ویژه علاقه‌مندان به کشتی قرار دارد. رقابت‌های بین‌المللی کشتی آزاد، فرنگی و پهلوانی جام جهان‌پهلوان غلامرضا تختی با حضور حدود ۲۰ کشور خارجی و کشتی‌گیران مطرح داخلی در سالن امام خمینی(ره) شهر کرمانشاه برگزار می‌شود. کشورهای همچون روسیه، آمریکا، آذربایجان، اوکراین، چین، پاکستان، قرقیزستان، کره شمالی، ارمنستان، مجارستان، گرجستان، مصر، بنگلادش، نیکاراگوئه، هند، تونس و ترکمنستان در این رقابت‌ها شرکت می‌کنند. سرگنی نواکوفسکی، بالاترین مقام داوری روسیه به‌عنوان نماینده اتحادیه جهانی کشتی در رقابت‌های جام تختی حضور دارد.

④ تقویم شلوغ فدراسیون کشتی

هفته پیش بزرگ‌ترین مسابقات کشتی دنیا در سالن مجموعه ورزشی آزادی برگزار شد که با استقبال بسیار خوبی روبه‌رو شد. با گذشت یک هفته از پایان این پیکارها بسیاری از کشورها و همچنین سایت فیلا به تمجید از فدراسیون کشتی پرداختند. امروز و فردا هم رقابت‌های جام تختی در سه بخش آزاد، فرنگی و پهلوانی برگزار می‌شود و پایان بهمن ماه نیز مسابقات جام جهانی کشتی‌فرنگی در تهران روی تشک می‌رود با اینکه فدراسیون کشتی به برنامه‌ریزی دقیق به استقبال مسابقات می‌رود، اما چیزی که مشخص است هزینه‌های بالای برگزاری این مسابقات است و سوالی که در این بین مطرح می‌شود این است که آیا برگزاری این تعداد مسابقه به سود فدراسیون کشتی ایران است؟

④ روس‌ها با دو ستاره می‌آیند

در این سال‌ها همواره یکی از انتقادهایی که به جام تختی وارد می‌شد حضور کشتی‌گیران خارجی نه‌چندان قدرتمند در پیکارهاست. البته در این دوره به لحاظ حضور تیم‌های خارجی رکورد بالایی ثبت شده، ولی هنوز معلوم نیست که قدرت تیم‌های خارجی به چه میزان است. در این میان تیم روسیه با سوسلان رامونوف قهرمان وزن ۷۰ کیلوگرم کشتی آزاد جهان در سال ۲۰۱۴ و عظمت توسکایف قهرمان وزن ۵۵ کیلوگرم کشتی آزاد جوانان جهان در سال ۲۰۱۴ در این رقابت‌ها حاضر می‌شود. روس‌ها هیچ‌گاه با تیمی تمام و کمال به تختی نمی‌آیند، ولی به هر حال حضور همین دو قهرمان جهان می‌تواند رقابت‌ها را تماشایی‌تر کند.

گفت‌وگو با قهرمان هشت دوره جام تختی

محمد حسین محبی: مردم من را قهرمان جهان کردند



پویان صفربیکلو

P. Safarbeigliou@fdn.ir

آقای محبی از دوران کودکی خود بگوییید.

محمدحسین محبی هستم. در سال ۱۳۳۴ در خاک دالواران و شیرمردان محله فیض‌آباد کرمانشاه به دنیا آمدم. فیض‌آباد نامی آشنا برای تمام کرمانشاهیان و پهلوانان ایران است که خاستگاه مردان نامی گود تشک بوده است. فیض‌آباد محله‌ای از محلات قدیمی کرمانشاه است که همیشه در تاریخ پهلوانی و دلاوری دیار غرب آوازهای بلند داشته است.

چه شد که به سمت کشتی رفتید؟

پدر و برادر بزرگ من کشتی‌گیر و اتفاقاً از پهلوانان نامی روزگار خود بودند. در سال ۱۳۵۰ در ۱۶ سالگی در سالن تربیت بدنی کرمانشاه قدم بر تشک گذاشتم و به همت مربیان دلسوز کرمانشاهی و پشتیبان و علاقه‌شیدگی که به کشتی داشتم، خیلی زود وارد مسابقات شدم.

از چه زمانی کم‌کم اسمی برای خودتان دست و پا کردید؟

در مسابقات جهانی ۱۹۷۷ لوزان سوئیس به‌عنوان ذخیره منصوب بزرگ‌در وزن ۷۴کیلوگرم راهی مسابقات شدم. به هر حال اینکه ذخیره کشتی‌گیری مطرح و بنام مانند منصور بزرگ‌ر شده بودم برای خودش اتفاق بزرگی بود و پس از آن‌که دوران بازنشستگی بزرگ‌سر فرا رسید در وزن ۷۴ کیلوگرم تا سال‌هایتمادی عضو ثابت تیم ملی کشتی آزاد بودم.

و بالاخره اولین حضورتان در تیم ملی؟

یک سال بعد جهانی ۱۹۷۸ مکزیکوسیتی اولین حضور رسمی‌ام در این مسابقات بود و خوشبختانه با دست پر به میهن برگشتم. با شکست تمام حریفان به دیدار پایانی رسیدم. فینال مقابل دیوید لی‌کمپ از ایالات متحده کشتی را باختم اما در آن مسابقات توانستم چهار پیروزی به دست بیاورم. اتفاق بزرگی که برایم افتاد این بود که موفق شدم پیوترمارتا، قهرمان شوروی، را مغلوب کنم

ورزش



برنامه مسابقات جام تختی

#

ساعت ۹ تا ۱۴: رقابت‌های مقدماتی اوزان ۵۷، ۶۱، ۹۷ و ۱۲۵ کیلوگرم، کشتی آزاد و ۵۹، ۶۶، ۹۸ و ۱۳۰ کیلوگرم کشتی فرنگی،ساعت ۱۶ تا ۱۶:۳۰: وزن کشی اوزان ۶۵، ۷۰، ۷۴، ۸۶ کشتی آزاد، اوزان ۷۵، ۸۰ و ۸۵ کیلوگرم فرنگی و ۹۰+ کیلوگرم پهلوانی،ساعت ۱۷ تا ۲۰: مسابقات رده‌بندی و فینال اوزان ۵۷، ۶۱، ۹۷ و ۱۲۵ کیلوگرم کشتی آزاد و ۵۹، ۶۶، ۹۸ و ۱۳۰ کیلوگرم کشتی فرنگی، جمعه ۲۴ بهمن ماه، ساعت ۹ تا ۱۴: مسابقات مقدماتی اوزان ۶۵، ۷۰، ۷۴، ۸۶ کشتی آزاد، اوزان ۷۵، ۸۰ و ۸۵ کیلوگرم فرنگی و ۹۰+ کیلوگرم پهلوانی،ساعت ۱۶ تا ۲۰: مسابقات رده‌بندی و فینال اوزان ۶۵، ۷۰، ۷۴، ۸۶ کشتی آزاد، اوزان ۷۵، ۸۰ و ۸۵ کیلوگرم فرنگی و ۹۰+ کیلوگرم پهلوانی.

یادداشت

امیدوار به کیفیت بالای مسابقات



علیرضا رضایی

سخت‌گوی فدراسیون‌کشتی

“

جام جهان‌پهلوان تختی جزء سه تورنمنت برتر کشتی جهان در زمینه حضور متعدد کشورهای خارجی است. بیش از ۳۰۰ کشتی‌گیر داخلی و خارجی در سه رشته آزاد، فرنگی و پهلوانی در جام جهان‌پهلوان شرکت می‌کنند. جام تختی با یکدیگر به رقابت خواهند پرداخت

”

کمک و رانت بگیریم.

اما بعضی کشتی‌گیران در آن زمان از قهرمانی‌هایشان استفاده‌هایی می‌کردند.

عیبی هم نداشت. به هر حال قهرمان ایران و جهان می‌شدند و از طریق مسئولان وقت مثلاً مجوز احداث مرغداری یا گاوداری می‌گرفتند که درنهایت آن هم خدمت به مردم را به دنبال داشت.

برای چه شما این کار را نمی‌کردید؟

الان بسیاری از کشتی‌گیران در ابتدا پیگیر می‌شوند که ببینند در مسابقات چه جایزه‌ای می‌دهند بعد اگر برایشان صرف اقتصادی داشت در آن مسابقه حاضر می‌شوند. اما در زمان ما عشق و علاقه حرف اول و آخر را می‌زد. من به همراه برادرم روزی چهاربار تمرین می‌کردیم چون مردم از ما انتظار قهرمانی داشتند.

تا ۳۶ سالگی روی تشک می‌رفتید.

من چند سالی از محمدحسن بزرگ‌تر بودم.

حسابی به هم وابسته بودیم و اگر می‌خواستیم با کشتی خداحافظی کنم او به لحاظ روحی ضربه می‌خورد. برای همین و به خاطر عشق و علاقه‌ای که به مردم داشتم در ۳۶ سالگی در مسابقات جهانی ژاپن شرکت و به پنجمی جهان قناعت کردم. البته در آن مسابقات با نفر اول نیز مسابقه نزدیکی داشتم و تا ۲۰ ثانیه آخر یک امتیاز جلو بودم اما به‌علت آزار رفتن سسن و سال، امتیاز از دست دادم و مسابقه را باختم.

دوباره به سراغ جام تختی برویم. در حال حاضر شما رئیس هیات کشتی کرمانشاه و مسئول برگزاری رقابت‌ها در شهرتان هستید. در این مورد توضیح می‌دهید.

۲۷۵ کشتی‌گیر خارجی در قالب ۲۰ تیم خارجی و هفت تیم داخلی که دو تیم آنها از کرمانشاه است در جام تختی شرکت خواهند کرد. کرمانشاه با دو تیم آزاد و فرنگی و ۱۶ کشتی‌گیر شرکت می‌کند ضمن اینکه پیش از این، دو کشتی‌گیر کرمانشاهی هم سهمیه ورود به این مسابقات را دریافت کرده بودند.



محمد حسین محبی در سنگاپور، تور جهان

محمدحسین محبی، پهلوان نامدار کشتی کرمانشاه است که این روزها ریاست هیات کشتی این استان را برعهده دارد. محبی در محله فیض‌آباد شهر کرمانشاه رشد پیدا کرد و پدر و برادر بزرگ‌تر وی از پهلوانان و کشتی‌گیران قدیمی کرمانشاه بودند. بهترین سال‌های عضویت او در تیم ملی کشتی آزاد، همزمان با جنگ تحمیلی هشت‌ساله بود و همین موضوع موجب شد ورزشکاران کشورمان ازجمله پهلوان محمدحسین محبی از شرکت در سه المپیک و پنج مسابقه جهانی محروم شوند. محبی بهترین سال‌های ورزش قهرمانی خود را برای شرکت در میادین بزرگ جهانی از دست داد، اما افتخارات او به حدی زیاد است که یک‌نفره به اندازه اعضای یک تیم چندنفره در سال‌هایتمادی برای کشورمان افتخار کسب کرده است. در این گفت‌وگو از گذشته تا به امروز با محبی هم‌کلام شدیم و پهلوان دوست‌داشتنی کرمانشاه هم با حوصله به سوالات ما پاسخ داد. قهرمان هشت‌ساله جام تختی امیدوار است جام غلامرضا تختی درخور نام این پهلوان ایران‌زمین برگزار شود و مردم و مسئولان کرمانشاه در پایان جام، با سربلندی مسابقات را به پایان برسانند.



المپیک ۱۹۸۰ مسکو و ۱۹۸۴ لس‌آنجلس و جهانی ۱۹۸۶ بوداپست و ۱۹۸۷ کلمرون فرانت حضور پیدا می‌کرد من هم می‌توانستم افتخارات بیشتری به دست بیاورم. آن زمان دوران اوج من به شمار می‌رفت ولی به دلیل شرایط خاصی که کشور داشت در مسابقات بین‌المللی نمی‌توانستیم شرکت کنیم.

به سراغ جام تختی برویم. در این رقابت هم ۸ باری که قهرمان جام تختی شدید چه جوایزی گرفتید؟ در آن زمان فقط مدال می‌دادند و خبری از جایزه‌های نقدی، پول و ماشین نبود.

بی‌انگیزه نمی‌شدید؟

زمانه فرق می‌کرد و من و اخوی عاشق کشتی بودیم. اینکه بتوانیم دل مردم کرمانشاه را شاد کنیم برای ما بالاترین درجه لذت بود. باور کنید حتی دنبال این نبودیم که از مسئولان

فکر می‌کنید سطح رقابت‌ها چگونه است؟

این رقابت‌ها چون پیش از مسابقات جام جهانی کشتی لاس‌وگاس آمریکا برگزار می‌شود از سطح بالایی برخوردار خواهد بود و همه تیم‌ها برای حضور قوی با نفرات کامل در رقابت‌های جام تختی شرکت می‌کنند.

بلیت‌فروشی هم می‌کنید؟

باور کنید اگر تماشای مسابقات را رایگان اعلام می‌کردیم، نمی‌دانستیم با ازدحام جمعیت چه باید بکنیم. برای همین بهای بلیت دو روز کامل مسابقات ۴۰ هزار تومان خواهد بود، یعنی هر روز ۲۰ هزار تومان.

پخش تلویزیونی هم خواهید داشت؟

پخش تلویزیونی مسابقات برعهده اسپانسر خواهد بود و تاکنون پخش آن در شبکه‌های زاگرس و سوم سیما قطعی شده است.

خوشحال می‌شویم این گفت‌وگو را با یک خاطره از جام تختی پایان دهیم.

در یکی از دوره‌های جام تختی من و حریف آمریکایی به فینال رسیدیم. سالان پر از تماشاگر بود و به دلیل حساسیت‌های موجود، استرس عجیبی سالن را فراگرفته بود. باخت من می‌توانست تبدیل به کابوس بزرگی شود و بالعکس قهرمانی من می‌توانست به جشنی بزرگ ختم شود. کشتی بسیار سنگینی بود که در پایان موفق شدم دو بر یک حریف برقدارتم را شکست دهم. جالب بود که پس از پایان کشتی، کشتی‌گیران خارجی هم من را در آغوش می‌گرفتند و حتی بعضی‌هایشان اشک می‌ریختند. تشویق تمام‌عیار ۱۲ هزار تماشاگر در سالن آزادی که برای چندین دقیقه ادامه داشت هیچ‌گاه از ذهنم پاک نخواهد شد. آن روز اقتدر تشویق شدم و من را در آغوش گرفتند که بهترین روز زندگی‌م رقم خورد. من هیچ‌گاه قهرمان جهان و المپیک جهان اما آن روز صدها برابر یک قهرمان جهان و المپیک تشویق شدم. احساس کردم آن روز قهرمان جهان شدم.